
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/04550
 Del: 25/07/2014
 Esecutivo da: 25/07/2014
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 
Rifunzionalizzazione dell'impianto di climatizzazione presso gli uffici di Piazza Cardinale Elia della 
Costa 15 - affidamento ditta CS BUCCHI

IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

 il  Comune  di  Firenze non ha approvato il  Bilancio di  previsione 2014  e che pertanto,  ai  sensi  
dell’art. 163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 che con D.G.C. n. 450    del 30.12.13,  sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio  
provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2013, ridotte del 15%,  con le  
limitazioni di seguito richiamate: 

 l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

 ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio, la Direzione Risorse Finanziarie, potrà disporre 
di ulteriori indicazioni, in merito alla spesa impegnabile;   

Vista la relazione tecnica (in atti  presso l’Ufficio scrivente)   predisposta dai  tecnici  della P.O. Impianti  
meccanici e vistata dal sottoscritto Responsabile del Procedimento Ing. Alessandro Dreoni, nella quale si  
dichiara  che,  a  seguito  di  sopralluoghi  effettuati  dai  tecnici  stessi,  è  stata  riscontrata  la  necessità  di  
climatizzare, quanto prima, i locali dei nuovi uffici del SIAST 2-3 di Piazza Cardinale Elia dalla Costa 15,  
per il raffrescamento degli ambienti:

Considerato,  altresì,  l’importo  inferiore  ad  €  40.000,00,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  ritenuto 
opportuno affidare direttamente il servizio di cui sopra alla ditta CS Bucchi srl, ricorrendo allo strumento del  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04550



cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs. 163/2006,  così modificato dalla legge n. 
106/2011;

Vista  l'offerta  della  ditta  in  data  14/04/14  (in  atti  presso  l’Ufficio  scrivente)  ritenuta  congrua 
dall'Amministrazione, così come dichiarato nella relazione tecnica;

Vista la determinazione n. 2014/3275 del 29/5/2014, con la quale sono state delegate alla Direzione Servizi 
tecnici, nella persona dell’ing. Alessandro Dreoni, le funzioni relativamente alla responsabilità di procedura 
per  la  rifunzionalizzazione  dell’impianto  di  condizionamento  presso  i  locali  del  SIAST  2-3  di  piazza 
Cardinale Elia dalla Costa 15;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di impegnare la somma complessiva di € 7.720,04, inclusa  
Iva al 22%, e di provvedere quindi all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta a 
valere sull’imp.14/3576;

Dato atto che la relazione tecnica e  l’offerta della ditta sono conservati agli atti presso la Direzione Servizi 
Tecnici;

Preso atto che per il  servizio in oggetto non risultano attivate convenzioni Consip né servizi MePA per  
quanto stabilito dalla stazione appaltante;

-     Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. n. 207/2010;

- Visto l’art. n. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

 DETERMINA

CIG: ZC50FA6733

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare mediante affidamento diretto, sulla base della disposizione del Responsabile del Procedimento,  
alla ditta CS Bucchi srl (codice beneficiario n. 40719) il “servizio di rifunzionalizzazione dell’impianto di 
condizionamento presso i nuovi locali del SIAST 2-3 di piazza Cardianle EWlia della Costa 15” per una 
spesa complessiva di  € 7.720,04  compresa IVA al 22%; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, 
valutata congrua, e della relazione tecnica conservate agli atti della direzione Servizi Tecnici; 

2) di sub-impegnare la somma complessiva di € 7.720,04, a favore della ditta aggiudicataria,  assumendo i 
relativi subimpegni di spesa sul capitolo 15370 dell’esercizio 2014, impegno 14/3576;

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del servizio in argomento è l’Ing. Alessandro Dreoni

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04550



4) di dare atto altresì che l’originale cartaceo della dichiarazione per l’esclusione del conflitto di interessi del  
RUP,  in relazione all’oggetto dell’affidamento, è conservata agli atti presso questa Direzione;

Firenze, lì 25/07/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 15370 0 14/003576 01 7720,04

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 25/07/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/04550


	 DETERMINA

